
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Mezinárodní studia – diplomacie 

 

 

 

 

Postoje Argentiny ve sporu s Velkou Británií o Falklandy 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jaroslav Mikš 

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Němec, Ph.D. 

Rok: 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Postoje Argentiny ve sporu s Velkou 

Británií o Falklandy“ vypracoval samostatně a vyznačil veškeré použité zdroje a citace 

z pramenů. 

 

V Praze dne ………………..            …..……………... 

                            podpis studenta  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

 

Velmi rád bych poděkoval vedoucímu práce panu Ing. Mgr. Janovi Němcovi, Ph. D. 

za odborné vedení mé práce, jeho čas, pomoc, cenné rady a především trpělivost, což mi 

výrazně pomohlo při zpracování této bakalářské práce. 

 

  



 

 

Obsah 

 

Úvod …………………………………………………………….………………….……1 

1. Specifika tvorby zahraniční politiky v prezidentských systémech…….….….…….....3 

     1.1 Prezidentské systémy.……….………..………..…….…………....……………...3 

     1.2 Analýza zahraniční politiky………...….….….…….…….………………………9 

          1.3 Vliv jedince na tvorbu zahraniční politiky.….……..……...……….……………11 

2. Historický kontext sporu o Falklandy….……………………………...……………...12 

     2.1 Objevení a význam Falklandských ostrovů……….…….……….….…………...12 

     2.2 Válka o Falklandy a vláda Leopolda Galtieriho…….……………….…………...14 

           2.2.1 Situace před válkou a její počátek………….………..………..…………...14 

           2.2.2 Průběh války……………………………………..………………………...17 

           2.2.3 Konec a následky války…………………………….……………………...19 

3. Komparace postojů v konfliktu o Falklandy posledních argentinských vlád...…..….21 

     3.1 Postoje Argentiny během vlády Carlose Menema ……….…...……………........21 

     3.2 Postoje Argentiny během vlády Néstora Kirchnera 

           a Cristiny Fernández de Kirchner ……………..…...……………………............24 

    3.3 Postoje Argentiny během vlády Mauricia Macriho.…...……....………………..27 

Závěr….…...……………………………………………………..……………...……...29 

Seznam použitých zdrojů……….………………………………..……………...……...31 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Úvod 

 

Falklandské ostrovy, také známé pod názvem Malvíny, leží v Atlantském oceánu 

přibližně 500 km od Argentiny. Zmiňuji „od Argentiny“, protože nejsou jejím majetkem. 

Oficiálně v současnosti náleží Velké Británii a jsou jejím zámořským územím. Jedná se 

o dva hlavní ostrovy a asi o stovky menších, které dohromady obývá přibližně 3 000 

obyvatel. Tudíž se na první pohled zdá, že Falklandské ostrovy nejsou ničím významné. 

Přesto ale o ně Velké Británie a Argentina vedly válku v roce 1982. Po vítězství Velké 

Británie došlo ke svržení tehdejšího argentinského režimu a vlády junty, která onen 

konflikt vyvolala ve formě zmíněné války, ale samotný konflikt nezanikl a probíhá  

i v současné době. Je přínosné věnovat se tomuto tématu, protože spor o suverenitu nad 

Falklandami je i aktuálně často důležitým nástrojem argentinských prezidentů v jejich 

politice, jak vnitřní, tak zahraniční, a proto jsem zvolil Falklandy jako téma této práce. Ta 

je tedy soustředěna na hledání odpovědi k otázce, zda jsou postoje Argentiny v tomto 

sporu konzistentní, či zda se mění v závislosti se změnami v prezidentské funkci této 

země. K odpovědi na tuto otázku poslouží komparace postojů prezidenta Mauricia 

Macriho a jeho vedení zahraniční politiky s posledními argentinskými vládami. Pro 

porovnání zohledňuji vládu Carlose Menema, Néstora Kirchnera a Cristiny Fernández de 

Kirchner. Tyto konkrétní vlády jsem zvolil z důvodu jejich podobnosti a, v případě vlády 

Mauricia Macriho, odlišnosti v přístupu ke sporu. První tři peronistické a nacionalistické 

vlády jsou si podobné v přiostřování a využívání sporu, narozdíl od pravicově liberálního 

Macriho a jeho spolupráce s Velkou Británií.  Detailněji se práce soustředí na to, zda tito 

Macriho peronističtí předchůdci spor o Falkandy opravdu přiživují a využívají jako 

nástroj jejich politiky, především vnitřní a jak je Mauricio Macri od nich odlišný.  

 

První kapitola je zaměřena na objasnění některých teoretických pojmů, které jsou pro 

dosažení cíle práce důležité. Jedná se o charakteristiku prezidentských systémů, kde 

prezident jako jednotlivec utváří zahraniční politiku země. Právě pojem „zahraniční 

politika“ je nutné si vymezit a tomu je věnována další část této kapitoly spolu s analýzou 

zahraniční politiky. V závěru první kapitoly se zaměřuji na vliv jednotlivce v zahraniční 

politice a jak ji dokáže v dané zemi přeorientovat. 

 

 

 



2 

Druhá kapitola je věnována historickému kontextu sporu o Falklandy. Slouží jako 

důležité osvětlení tématu sporu a je rozdělena do jednotlivých stádií konfliktu. Tudíž na 

objevení a význam ostrovů, počátek války, průběh války, její konec a následky. V tomto 

období vládla junta Leopolda Galtieriho, a není tedy opomenuta. 

 

Poslední kapitola se zabývá onou komparací vedení zahraniční politiky posledních 

argentinských vlád a jejich postojů ve sporu o Falklandy s vládou současného prezidenta 

Argentiny Mauricia Macriho. V úvodu kapitoly se konkrétně zaměřuji na vládu Carlose 

Menema, dále pak na vládu Néstora Kirchnera a Cristiny Fernández de Kirchner. Po 

rozebrání těchto vlád se věnuji vládě Mauricia Macriho a jeho podílu na otázce sporu, 

zda jsou podnikány kroky k jeho posunu či vyřešení, nebo jestli je spor využíván jen 

k vedení vnitřní a zahraniční politiky.  

 

V teoretické části používám k objasnění pojmů spíše odbornou literaturu, především 

v českém jazyce, poté v menší míře články zaměřené na dané téma s využitím i některých 

v anglickém jazyce. V další kapitole se opírám spíše o starší publikace odborníků na 

historické pojetí sporu jak v českém, tak anglickém jazyce. Pro komparaci v poslední 

kapitole používám cizojazyčné odborné články, dokumenty na oficiálních webových 

stránkách a další různé internetové zdroje.  

  



3 

1. Specifika tvorby zahraniční politiky v prezidentských 

systémech 

 

Vysvětlení teoretických pojmů je pro tuto práci klíčové, aby bylo možno později 

rozumět politickému systému a zahraniční politice Argentiny a jakou má prezident roli 

v tomto systému. Na tato obecná vysvětlení se tedy zaměřuje první část práce. 

 

1.1 Prezidentské systémy 

 

Prezidentské systémy mají několik rozlišujících základních charakteristik, pomocí 

kterých je lze snadno odlišit od parlamentních systémů. Za jako základní obecný rozdíl 

mezi těmito dvěma systémy je možno považovat to, že parlamentní systém propůjčuje 

politickému systému určitou flexibilitu, ale prezidentský systém ho činí spíše rigidním. 

Rigidita v prezidentských systémech se vyznačuje například mandátem hlavy moci 

výkonné, tedy prezidenta a moci zákonodárné, tedy Kongresu, kdy jsou tyto moci voleny 

na pevné období stanovené ústavou. Rigidita prezidentského systému může být 

pokládána za nevýhodu, ale i výhodu. Například v rozvojových zemích je považována za 

výhodu, protože mandáty na fixní dobu zaručují v podstatě určitou stabilitu a zabraňují 

tak opakovanému střídání vlád v nestabilních zemích.1  

 

Výkonná moc je tvořena, jak už jsem zmínil, prezidentem, který figuruje jako 

předseda vlády a hlava státu zároveň, poté viceprezidentem, předsedou kabinetu  

a v neposlední řadě ministry. Přímá volba prezidenta všelidovou formou na fixní období, 

kdy ho Kongres nemůže odvolat, je právě jedním z hlavních rysů prezidentského 

systému.2 Existuje také možnost znovuzvolení, nejčastěji jednoho znovuzvolení ve dvou 

po sobě následujících volbách, což znamená, že stejná osoba může držet svůj mandát po 

dvě funkční období za sebou. A až po uplynutí jednoho funkčního období, během kterého 

držel mandát někdo jiný, se může bývalý prezident ucházet znovu o další mandát. Po 

                                                 
1 LINZ, Juan J. The perils of presidentialism. Journal of democracy [online]. 1990, vol. 1, no. 1, str. 51-

69. [vid. 2019-05-08]. ISSN 1045-5736. Dostupné z: https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf 
2 KOUBA, Karel. Prezidentské, poloprezidentské a parlamentní systémy demokracie. Grada [online]. 

2010, str. 119-139. [vid. 2019-05-08]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlamentni_syst

emy_demokracie  

https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf
https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlamentni_systemy_demokracie
https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlamentni_systemy_demokracie


4 

ústavních reformách v několika státech s prezidentským systémem vznikla právě 

možnost znovuzvolení, ale také byla zkrácena délka funkčního období prezidenta.3  

 

Co se týče předčasného ukončení funkčního období, tak samozřejmě existují určité 

výjimky a situace, kdy se tak stát může. Jednou z nich je například logická situace, kdy 

je prezident z důvodu fyzických či psychických neschopen vykonávat svou funkci nebo 

abdikuje. Druhým případem je impeachment4, který byl použit například v roce 2016 na 

tehdejší prezidentku Brazílie Dilmu Rousseff. Pokud tyto situace nastanou, vykonává 

prezidentský úřad viceprezident. V případě, že ani viceprezident není schopen vykonávat 

svou funkci, rozhoduje Kongres o nástupci z veřejných činitelů, který funkci zastane na 

zbytek funkčního období.5 Lze si tedy v praxi všimnout, že se nekonají předčasné volby 

prezidenta, ale je zde zřízena funkce viceprezidenta.  

 

Dále z latinskoamerického prezidentského systému vyplývá nedokonalost oddělení 

mocí a silnější pozice prezidenta, který do značné míry využívá své pravomoci  

i v zákonodárné oblasti. Tohle vše je ještě posíleno fenoménem silného vůdce, typickým 

pro Latinskou Ameriku, který v podstatě ve své prezidentské funkci vede celý národ.6 

 

Prezident má tedy velmi silné postavení v tomto systému, což se odráží v jeho 

pravomocích. Jmenovací pravomoci je možno rozdělit na samostatné (pravomoc 

jmenovat předsedu kabinetu a ministry) a na ty, ke kterým prezident potřebuje souhlas 

Senátu. Jedná se například o jmenování velvyslanců. Prezident dále vydává nařízení  

a instrukce k provádění zákona, ale tato nařízení a instrukce nesmějí měnit smysl zákona.7 

Legislativní pravomoci mu umožňují vstup do legislativního procesu a dají se dělit na 

pravomoci reaktivní a proaktivní. Reaktivní pravomoci obsahují například právo veta 

(plné či částečné), kdy je prezidentovi poskytnuta lhůta na vyjádření se k návrhu zákona 

a jeho vrácení do Kongresu. Do reaktivních pravomocí dále patří výlučná iniciace 

legislativy v daných oblastech. Naopak do proaktivních pravomocí se řadí především 

                                                 
3 NĚMEC, Jan a kolektiv. Komparace politických systémů: Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: 

Oeconomica, 2010, str. 28-49. ISBN 978-80-245-1740-7. 
4 Impeachment je ústavní žaloba podaná na nejvyšší představitele státu, kteří se dopustili závažného 

provinění a souzený může být potrestán zbavením funkce a zákazem dalšího vykonávaní státních funkcí. 
5 NĚMEC, Jan a kolektiv. Komparace politických systémů: Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: 

Oeconomica, 2010, str. 28-49. ISBN 978-80-245-1740-7. 
6 NĚMEC, Jan a kolektiv. Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: Oeconomica, 2006, str. 19-37. 

ISBN 80-245-1107-X. 
7 NĚMEC, Jan a kolektiv. Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: Oeconomica, 2006, str. 19-37. 

ISBN 80-245-1107-X. 



5 

pravomoc vydávat dekrety, označit zákon za urgentní, vysoké postavení v tvorbě 

rozpočtu nebo svolání referenda či plebiscitu.8 

 

Možnost vydávat a vládnout pomocí již zmíněných dekretů v případě urgentní 

potřeby je prezidenty Latinské Ameriky velmi často využívána, v historii se dokonce 

hovořilo i o zneužívání. Tyto dekrety mají sílu zákona a používají se ve výjimečných 

situacích, kdy není možné schvalovat zákony, avšak existují oblasti, kde se dekrety 

používat nesmí. Jedná se o oblasti trestního práva, daní, voleb a režimu politických stran. 

Například v 90. letech byly dekrety velmi využívány bývalým prezidentem Carlosem 

Menemem a jejich počet přesahoval hranici dvou set.9 V současnosti již nejsou užívány 

v takovém rozsahu jako tomu bylo dříve, ale jako legislativní nástroj je prezidenti stále 

hojně využívají. 

 

V prezidentském systému se prezident také podílí na zahraniční politice ve smyslu 

plánování, přijímaní a vykonávání rozhodnutí o zahraničněpolitickém směřování státu. 

Konkrétně například udržuje vztahy s ostatními státy a akredituje jejich diplomatické 

zástupce, poté uzavírá mezinárodní dohody, smlouvy a akty, je také vrchním velitelem 

ozbrojených sil a s tím souvisí i další pravomoci. Jmenuje velitele různých ozbrojených 

složek a povyšuje hodnosti, vyhlašuje stav obrany a stav obležení, vyhlašuje válku  

a uzavírá mír, ovšem vše se spoluprací Kongresu, který tato rozhodnutí schvaluje.10 

 

Postavení Kongresu v prezidentském systému není opomenuto, a i zákonodárná moc 

má své místo v tomto systému, například z hlediska snahy o větší kontrolu výkonné moci. 

Kongresu je ústavou svěřena zákonodárná moc na federální úrovni a je tvořen 

Poslaneckou sněmovnou a Senátem. Při volbách do Poslanecké sněmovny ale panuje 

nevyrovnanost, protože méně lidnatější provincie mají více zástupců, než odpovídá jejich 

počtu obyvatel. Na základě sčítání obyvatel je zákonem stanoven počet zástupců a míst 

pro každou provincii. „Z hlediska politického se tato disproporce projevuje v nadměrném 

                                                 
8 MĚŠŤÁNKOVÁ, Petra. Latinskoamerické prezidentské systémy: postavení prezidenta a demokratické 

vládnutí. Praha: Czech political science review. Politologická revue, 2009, vol. 15, no. 1, str. 30-62. ISSN 

1211-0353. 
9 NĚMEC, Jan a kolektiv. Komparace politických systémů: Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: 

Oeconomica, 2010, str. 28-49. ISBN 978-80-245-1740-7. 
10 FINK, Jody S. The Foreign Policy Role of the President: Origins and Limitations. Hofstra Law Review 

[online]. 1983, vol. 11, no. 2, str. 773-804. [vid. 2019-05-08]. ISSN: 00914029. Dostupné z: 

https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.e

du%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages  

https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages
https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages


6 

vlivu konzervativních a autoritářských peronistických caudillů11 z malých periferních 

provincií.“12  

 

Senát je na tom z tohoto hlediska lépe. Volebními obvody jsou sice také provincie, 

ale v tomto případě je zastoupení provincií rovné, kdy na každou provincii spadá rovný 

počet senátorů i včetně federálního distriktu. Jsou zde tedy zastoupeny zájmy 

jednotlivých částí dané země. Zákonodárná moc je v obou komorách vcelku rovnocenná, 

protože obě mohou předkládat návrhy zákonů a pro přijetí těchto zákonů musí souhlasit 

obě komory. Jak již víme, prezident může zákon vetovat, ale veto může být 

dvoutřetinovou většinou členů obou komor přehlasováno. Dalším nástrojem, tentokrát 

velmi silným, kontroly moci výkonné je již zmíněný impeachment. V případě špatného 

výkonu funkce, deliktu či trestného činu spáchaných při výkonu funkce může být 

Poslaneckou sněmovnou (pomocí dvou třetin hlasů přítomných členů) podána Senátu tato 

žaloba na nejvyšší představitele státu. Mohou to tedy být prezident, viceprezident, 

ministři a soudci Nejvyššího soudu. V neposlední řadě Kongres v 90. letech zřídil 

instituce spadající pod zákonodárnou moc k dalšímu posílení kontroly nad výkonnou 

mocí. Jedná se o ochránce lidu (v podstatě ombudsman) a o Nejvyšší kontrolní úřad.13 

 

Vztah těchto dvou na sobě nezávislých a oddělených mocí je právě jedna z hlavních 

charakteristik prezidentského systému a dá se lehce zařadit mezi nevýhody tohoto 

systému. Obecně se v Latinské Americe tedy můžeme setkat s různými problémy 

vzniklými tímto vztahem. Jelikož jsou prezident a parlament voleni přímo občany, tak se 

může stát, že budou zastávat opačné názory a nedokážou se shodnout. Vzhledem k tomu, 

že parlament nemůže jen tak odvolat prezidenta (se zmíněnými výjimkami) a prezident 

nemůže rozpustit parlament, tak v případě opačných názorů a neshody snadno nastane 

situace, kdy jedna ze stran hledá jakékoliv prostředky pro prosazení svých názorů. Mohou 

tak nastat politické krize či častá přerušení prezidentských mandátů. Například v roce 

2001 došlo v Argentině k nástupu pěti prezidentů po sobě během dvou týdnů, především 

díky tomu, že postrádali podporu Kongresu.14  

 

                                                 
11 Peronismus je ve zkratce latinskoamerická varianta populismu a caudillismus politický systém založený 

na autoritě a politické či vojenské síle jednoho člověka, caudilla. 
12 FLEIŠMAN, František, NĚMEC, Jan a kolektiv. Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: 

Oeconomica, 2006, str. 22. ISBN 80-245-1107-X. 
13 NĚMEC, Jan a kolektiv. Komparace politických systémů: Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: 

Oeconomica, 2010, str. 28-49. ISBN 978-80-245-1740-7. 
14 O'TOOLE, Gavin. Politics Latin America. New York: Pearson Longman, 2007, str. 154-175. ISBN 

978-1-4058-2129-2. 



7 

Další nevýhodou toho systému jsou volby s nulovým součtem, kdy vítěz bere vše. Ve 

většině prezidentských systémů je za cíl zajistit to, že prezident získá značnou část hlasů 

na získání mandátu, většinou se tak stává ve druhém kole voleb. Ale problém je v tom, 

že vítězný kandidát získává celou výkonnou složku státní moci a poražený nezískává 

žádný podíl na politické moci. Zůstává bez možnosti změny, předčasných voleb nebo 

určitého spojenectví. Tyto volby s nulovým součtem mohou zanechat velkou část voličů 

bez zastoupení, protože vítěz může být zvolen jen v podstatě malým počtem voličů.  

V prvním kole může jeden kandidát například postoupit díky několika procentům 

v situaci s velkým množstvím politických stran. To vede k polarizaci společnosti, vytváří 

se tak napětí a mohou nastat konfliktní situace.15  

 

V neposlední řadě se dá za nevýhodu označit i časový faktor. Právě fixní doba 

mandátu prezidenta a omezení ve znovuzvolení představují určitou diskontinuitu. 

Prezident disponuje omezeným obdobím, během kterého musí naplnit své sliby, které má 

ve svém programu. Většinou nový prezident nepokračuje v plánu svého předchůdce,  

i přesto že by to pro onu zemi byla nejlepší možnost a snaha zrealizovat své plány 

většinou dlouhodobého charakteru v krátkém časovém období může způsobit vznik 

špatných politických rozhodnutí.16 Tato omezení mohou být celkem frustrující, obzvlášť, 

když je prezident velmi ambiciózní a přínosný pro celou zemi. Ovšem pokud by se 

zavedlo stálé znovuzvolení, tak se dá hovořit i o pomalém vzniku diktatury díky 

využívání tohoto prostředku. 

 

Avšak, jak jsem již zmínil na začátku, fixní mandáty mohou zaručovat stabilitu 

kabinetu a politických programů, což může zabránit například ekonomické nestabilitě či 

častému střídání vlád v dané zemi. Poté se za výhodu dá považovat i případný vzájemný 

dohled a spolupráce výkonné a zákonodárné moci na základě systému brzd a protivah. 

Tato spolupráce poté zabraňuje například přijetí „neuváženého“ zákona. Legitimita  

a odpovědnost prezidenta občanům, kteří si ho zvolili, jsou také považovány za výhody. 

Občané vědí, co mohou očekávat a komu a jaké politice mají dát svůj hlas. Je jim nabízena 

velká škála možností výběru a mohou se svobodně vyjádřit k různým tématům či otázkám 

                                                 
15 O'TOOLE, Gavin. Politics Latin America. New York: Pearson Longman, 2007, str. 154-175. ISBN 

978-1-4058-2129-2. 
16 LINZ, Juan J. The perils of presidentialism. Journal of democracy [online]. 1990, vol. 1, no. 1, str. 51-

69. [vid. 2019-05-08]. ISSN 1045-5736. Dostupné z: https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf 

https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf


8 

a vybrat si tak vhodné reprezentanty jejich zájmů.17 Bohužel se ale objevují situace, kdy 

kandidát, který se svým programem vyhraje volby, své cíle neplní, či dokonce činí pravý 

opak svého programu. To může vyústit v protesty občanů vzhledem k jejich 

nespokojenosti a k neúspěchu onoho kandidáta v dalších volbách. 

 

Na závěr je ještě vhodné shrnout v bodech silné a slabé stránky prezidentských 

systému a prezidentské vlády jako takové podle Gavina O’Toole. 

 

Jako silné stránky prezidentských systémů se dají uvést například: 

• silný zdroj vůdčí schopnosti nad rozpolcenými společnostmi 

• poskytuje jistotu, kterou legislativní politika není schopna poskytnout 

• právo jmenovat a odvolávat členy kabinetu bez zásahu kongresu přispívá  

k rozhodné tvorbě politiky 

• legitimita a odpovědnost, protože voliči přesně vědí, koho volí 

 

Slabých stránek prezidentského systému je ale poměrně více: 

• dvojí legitimita prezidenta a zákonodárné moci může vyvolat konflikt mezi 

nimi 

• vítěz bere vše – poražený kandidát nezískává podíl na moci, voliči mohou 

zůstat bez zastoupení, může se zvýšit polarizace, nezávislí politici mohou být 

odrazeni od vstupu do kabinetu 

• fixní mandáty a omezené znovuzvolení – rigidita mandátů může ztěžovat 

úpravy měnících se situací, držitelé mandátu mohou být donuceni, aby hledali 

mimosoudní nebo nelegální prostředky k prodloužení funkčního období, může 

vzniknout pocit naléhavosti vedoucí ke špatně navrženým politikám nebo 

rychlým výdajům 

• obtížné vztahy se zákonodárnou mocí a stranami – hlasovací systémy mohou 

pro prezidenta ztěžovat budování koalic, a tedy i pracovní většiny v Kongresu, 

mohou svádět prezidenty k tomu, aby hledali nové pravomoci prostřednictvím 

ústavních reforem či uchýlení se k rozhodnutí pomocí dekretu18 

 

                                                 
17 MĚŠŤÁNKOVÁ, Petra. Latinskoamerické prezidentské systémy: postavení prezidenta a demokratické 

vládnutí. Praha: Czech political science review. Politologická revue, 2009, vol. 15, no. 1, str. 30-62. ISSN 

1211-0353. 
18 O'TOOLE, Gavin. Politics Latin America. New York: Pearson Longman, 2007, str. 154-175. ISBN 

978-1-4058-2129-2. 



9 

Je tedy možné diskutovat o tom, jestli by pro Latinskou Ameriku nebylo lepší, kdyby 

se uchýlila k poloprezidentskému systému, který by udělil zákonodárné moci více 

pravomocí, pokud prezidentský systém nevychází a síla prezidenta jako vůdčí postavy 

upadá a nastávají krize a přerušení prezidentských mandátů. 

 

1.2 Analýza zahraniční politiky 

 

Definovat zahraniční politiku není lehký úkol, a proto existuje mnoho definic, některé 

jsou stručné, další zase velmi detailní, mohou se lišit v různých aspektech, a tudíž nemusí 

být ideální, ale tyto následující definice nám v podstatě říkají, co zahraniční politika je. 

„Zahraniční politika je cílevědomá činnost, resp. postoj státu nebo seskupení států 

zaměřená na uhájení vlastní existence a zájmů ve společnosti ostatních aktérů 

mezinárodních vztahů.“19 Z této definice se dozvídáme, že přežití a prosperita státu jsou 

jedny z největších cílů zahraniční politiky. Zajímavé je, že když si do této definice 

namísto státu dosadíme jednotlivce, například prezidenta, tak z historie víme, že tomu tak 

v praxi bylo, že někteří jednotlivci vytvářeli zahraniční politiku na těchto základech. Ale 

roli jednotlivce v zahraniční politice a vlivu jeho individuálních rysů se budu věnovat 

později. 

 

Za další vhodnou definici, se kterými jsem se setkal, bych označil tuto: „Zahraniční 

politika je aktivita, při níž dochází k akcím, reakcím a interakcím státních aktérů. Jedná 

se o „hraniční“ aktivitu v tom smyslu, že tvůrci politiky se pohybují na rozhraní dvou 

světů – vnitřní politiky státu a vnějšího prostředí. Jejich úkol spočívá ve 

zprostředkovávání mezi těmito světy.“20 Zahraniční politika je tedy rozdělena na dva 

vlivy, vnitřní a vnější. Vnitřní vlivy udávají určitý kontext rozhodovacích procesů  

a řadí se sem například ekonomický rozvoj státu či jeho geografická poloha. Naopak 

vnější vlivy vytvářejí dané prostředí, ve kterém probíhá realizace zahraniční politiky  

a mohou jimi být například vztahy se sousedními státy či postavení v regionu. Tato 

definice také poukazuje na jedinečnost zahraniční politiky mezi ostatními a na vztah 

vnitrostátního a mezinárodního prostředí.21 

 

                                                 
19 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 10. ISBN 978-80-245-1815-2. 
20 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 11. ISBN 978-80-245-1815-2. 
21 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 9-20. ISBN 978-80-245-1815-2. 



10 

Pro tvorbu zahraniční politiky je nutné, aby si stát nejprve určil cíle, kterých by chtěl 

dosáhnout. Stručně mohou být definovány jako průnik žádoucího a možného v úsilí státu. 

Stát sice může považovat některé své zájmy za žádoucí, ale musí disponovat nástroji, 

pomocí kterých dosáhne těchto zájmů. Tyto cíle se poté dají dělit z hlediska časového 

horizontu a dále z hlediska obsahu. Cíle zahraniční politiky podle časového horizontu či 

formy se dělí na základní, kde jde především o přežití a zajištění bezpečnosti, poté na 

krátkodobé a střednědobé (například vstup do mezinárodní organizace) a v neposlední 

řadě na dlouhodobé, kde se může jednat například o dosažení všeobecného míru či 

stability. Z hlediska obsahu se cíle mohou dělit na mocenské (schopnost státu ovlivnit 

jiné státy v souvislosti se svými záměry, někdy i proti jejich vůli), ideové (šíření myšlenek 

a ideologií, například vytváření dobrého jména státu v zahraničí) a ekonomické 

(posilování blahobytu a prosperity státu).22 

 

Flexibilní prostředky využívané k dosažení stabilních cílů se dají rozdělit do čtyř 

skupin a mají s cíli silný vztah. Právě tento vztah je důležitý, protože stanovený cíl se 

může stát prostředkem k dosažení jiného cíle. Můžeme tedy prostředky rozdělit na: 

 

1.) Diplomatické prostředky – tyto prostředky vedou k naplnění cíle bez použití násilí 

pomocí jednání mezi státy. Konkrétně se jedná o například minimalizaci konfliktů, 

vyjednávání smluv či usnadňování komunikace a vztahů. 

2.) Vojenské prostředky – ty naopak používají hrozbu silou a její případné použití. 

Nicméně se jich takřka všechny státy zřekly s výjimkou sebeobrany, transferu zbraní, 

tajných a otevřených intervencí a válek v extrémních případech (objevovalo se spíše 

v historii). 

3.) Ekonomické prostředky – pomocí těchto prostředků se dá ovlivnit prosperita státu, 

který prostředky přijímá či prosperita jiného státu. Mohli bychom sem zařadit například 

rozvojovou pomoc či poskytování úvěrů z hlediska pozitivních nástrojů. Z hlediska 

negativních poté určité sankce v podobě embarga, uzavření trhu či odepření pomoci. 

4.) Ideové prostředky – jak jsem již zmínil, ideový charakter s sebou nese šíření 

myšlenek státu. Ovlivňovány bývají politické elity či veřejné mínění v zahraničí. Jedná 

se například o projevy státníků, podporu ideově spřízněných skupin v jiných státech či 

spolupráci s médii, které dosahují do zahraničí.23 

                                                 
22 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 9-20. ISBN 978-80-245-1815-2. 
23 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 9-20. ISBN 978-80-245-1815-2. 



11 

1.3 Vliv jedince na tvorbu zahraniční politiky 

 

Je možné diskutovat, jestli jsou známé historické události dílem společnosti nebo 

právě jednotlivce či skupiny jednotlivců, kterými mohou být například prezidenti, 

diktátoři, ministři zahraničí, generálové či vysocí úředníci a poradci. Proces vnímání je 

velmi důležitý pro tvorbu rozhodování jedince a je ovlivněn různými faktory. Jde zde  

o hodnoty, postoje a přesvědčení, analogii, osobní a politické vazby a osobnost 

jednotlivce. V realitě totiž jednotlivec nemůže rozhodovat objektivně, protože není stroj 

a nejsou mu známy všechny informace a také ho ovládají emoce. Co se týče hodnot, tak 

ty nám umožňují odlišit dobré od zlého. Postoje a přesvědčí jsou zabudované 

v podvědomí a mohou bránit správnému rozhodování. Při použití analogie se jedinec 

snaží zaobírat novým jevem s pomocí toho, co již zná. U osobních a politických vazeb 

jedinec při rozhodování využívá svých kontaktů v rodině či kontaktů získaných pomocí 

přijetí úplatků, vydírání nebo určitého nátlaku. Ale osobnost jedince patří mezi ty 

nejdůležitější faktory. Můžeme se setkat s různými rozděleními jako je například jestřáb 

(prosazuje tvrdou formu dosažení cíle) a holubice (zaměřuje se spíše na dohody  

a kompromisy), dále pak idealista (hledá soulad mezi zájmy národa a lidstva jako celku) 

a cynik (soustředí se jen na zájmy své země) či hazardér (vyhledává riziko) a bázlivec 

(vyčkává, vyhýbá se riziku).24  

 

Pokud si vybereme některé osobnosti historie a zařadíme je mezi tyto charakteristiky, 

tak si závěrem můžeme povšimnout, že jedinec dokáže po svém předchůdci, který měl 

charakteristiky jiné, drasticky přeorientovat zahraniční politiku dané země. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
24 DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011, str. 121-135. ISBN 978-80-245-1815-2. 



12 

2. Historický kontext sporu o Falklandy 

 

Aby bylo možno pochopit spor o Falklandy jako takový, tak nesmí být opomenuta 

historie a jednotlivé milníky ve vývoji tohoto sporu. Jeden z důvodů, proč spor ani po 

tolika letech neutichl, může být ten, že v historii se často měnila nadvláda nad 

Falklandami a nárok na ostrovy si vytvářelo více zemí. Můžeme tedy předpokládat, že 

ostrovy mají velký význam, že mají skvělou strategickou polohu a obrovské množství 

přírodních zdrojů. Ale není tomu tak. Přesto se o ně i v současnosti vedou spory. Ovšem 

už za prvopočátek sporu můžeme považovat otázku: Kdo jako první objevil a přivlastnil 

si Falklandské ostrovy?  

 

2.1 Objevení a význam Falklandských ostrovů 

 

Obě strany sporu, tedy jak Argentina, tak Velká Británie, mají své vlastní verze toho, 

kdo a kdy objevil tyto ostrovy. Podle Argentiny v roce 1540 připlula k ostrovům obchodní 

španělská loď, která zde díky nepřízni počasí kotvila deset měsíců. Velká Británie toto 

tvrzení však popírá a tvrdí, že ostrovy objevil v roce 1592 britský mořeplavec John Davis. 

Nic na tom ovšem nemění to, že jako první začali ostrovy kolonizovat Francouzi, když 

v roce 1764 založili na jednom z ostrovů osadu Port Louis především s cílem získání 

lepšího přístupu k Pacifiku. Avšak za rok se na západě ostrovů objevili Britové, kde také 

založili osadu, ale narozdíl od Francouzů prohlásili ostrovy za své území vzhledem 

k tomu, že nebyly obydleny domorodým obyvatelstvem.25 

 

Za jako první konflikt na území Falkland je možné označit rok 1769, kdy k ostrovům 

připluli Španělé a začali uplatňovat své nároky podle smlouvy z Tordesillas, která 

přidělila všechna území Nového světa Španělsku kromě Brazílie, která patřila 

Portugalsku. Francouzi tedy přenesli vládu nad ostrovy Španělům a ti přejmenovali osadu 

Port Louis na Puerto Soledad a souostroví pojmenovali Islas Malvinas, neboli Malvíny, 

což bylo také převzato od Francouzů, kterým byly později uhrazeny veškeré náklady, 

které měli při zakládání osady. Později se konflikt přiostřil, když Španělé donutili opustit 

své území i Brity. Poté se ale ocitli pod nátlakem ze strany poškozených zemí, Francie  

a Velké Británie. Ze strachu odvety z obou zemí v roce 1771 vrátili osady zpět Velké 

Británii. Její vláda ale neměla dlouhého trvání, jelikož v roce 1774 kolonii z finančních 

                                                 
25 FREEDMAN, Lawrence. The origins of the Falklands war. Londýn: Routledge [online]. 2005, str. 1-

14. [vid. 2019-06-15]. ISBN: 9780203507865. Dostupné z: 

https://ebookcentral.proquest.com/lib/vsep/detail.action?docID=183093  

https://ebookcentral.proquest.com/lib/vsep/detail.action?docID=183093


13 

důvodů opustila, ale zanechala zde desku, která říkala, že území Falklandských ostrovů 

je stále britské.26 

 

Od roku 1774 až do roku 1811 byly ostrovy pod nadvládou Španělska, ale to také 

bylo nuceno ostrovy opustit vzhledem k válkám amerických kolonií za nezávislost. Na 

ostrovech zanechali po britském vzoru také desku s prohlášením, že ostrovy patří 

Španělsku. Do roku 1820 však byly Falklandy bez vlády, než na ostrovy připluli 

Argentinci a vztyčili zde svou vlajku a také je prohlásili za své. Osady však nebyly 

obnoveny, jelikož zde Argentinci nezanechali stálou posádku a o obnovení se zasloužil 

až pozdější argentinský guvernér Louis Vernet.27  

 

Dalším klíčovým bodem historie ve sporu o Falklandy se stal rok 1833, kdy se na 

ostrovy vrátili Britové. Založili zde novou osadu u přístavu Stanley, vyhlásili nad nimi 

suverenitu a donutili argentinské vojáky a část civilního obyvatelstva odplout. Po sérii 

protestů a povstání byly Falklandy v roce 1840 prohlášeny za kolonii Velké Británie, 

která toto území spravovala dalších 149 let. Kolonisté pocházeli především ze Skotska  

a jejich doménou byl chov ovcí, což se stal spolu s rybolovem hlavním výdělkem a jedním 

z významů ostrovů v historii společně s například funkcí zásobovacího bodu (především 

během první a druhé světové války) pro lodě cestující k Hornovu mysu.28 Můžeme si tedy 

povšimnout jisté komplikovanosti při určení, komu ostrovy historicky patří, vzhledem 

k častému střídání nadvlády nad ostrovy. 

 

Další a v současnosti největší význam ostrovů je v jejich nerostném bohatství. Je to 

především důvod dnešních sporů, protože toto nerostné bohatství bylo objeveno pomocí 

průzkumu těžařských společností a důkladně prozkoumáno až v devadesátých letech 

dvacátého století a poté znovu o několik let později. Tyto nálezy byly větší, než se 

původně očekávalo, což se neobešlo bez reakce Argentiny, ale na tuto reakci se zaměřím 

později. Jedná se o značné množství zemního plynu a ropy v přilehlých vodách, ve 

                                                 
26 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 8-14. ISBN 

80-7106-335-5 
27 CALVERT, Peter. Sovereignty and the Falklands Crisis. Royal Institute of International Affairs 

[online]. 1983, vol. 59, no. 3, str. 405-413. [vid. 2019-06-15]. Dostupné z: 

https://www.jstor.org/stable/2618794?seq=1#page_scan_tab_contents  
28 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 8-14. ISBN 

80-7106-335-5 

https://www.jstor.org/stable/2618794?seq=1#page_scan_tab_contents


14 

kterých v současnosti probíhá těžba oné ropy, díky čemuž ostrovy nabírají značné 

hodnoty vzhledem ke zvyšující se snaze ve světě získat kontrolu nad ropnými ložisky.29 

 

Je nutné poukázat znovu na to, že se toto nerostné bohatství v přilehlých vodách 

Falkland objevilo teprve před několika lety, proto na spor (z historického hlediska) lze 

pohlédnout s údivem a nepochopením. Přestože byly země ochotny vést spory o tyto 

ostrovy, tak by o nic zásadního nepřišly. Kromě zemědělství ve formě pastevectví neměly 

ostrovy v daleké historii jiný větší význam. Ani strategická poloha s přibývajícími roky 

nehraje až takovou roli. Ano, je zde velké množství nerostného bohatství, ale to dříve 

nebylo známo a nemělo to vliv na historický vznik sporu, který dokonce po mnoha letech 

vyústil ve válku o tyto ostrovy. 

 

2.2 Válka o Falklandy a vláda Leopolda Galtieriho 

 

Předpokladů k válce před rokem 1982 bylo mnoho a postupný růst významnosti 

těchto ostrovů nenapomáhal utichnutí sporu. Stagnující intenzita spekulací o nalezištích 

přírodních zdrojů společně s nacionalistickými důvody byly jedny z příčin vzniku této 

války.30 

 

 2.2.1 Situace před válkou a její počátek 

 

Kdybychom měli charakterizovat situaci Argentiny před válkou (zejména politickou), 

tak by bylo nutné zmínit, že nebyla jednoduchá. Zemi vládla vojenská junta31 a novým 

argentinským prezidentem se v roce 1981 stal velitel argentinské armády a člen oné 

vojenské junty, Leopoldo Galtieri, který nahradil svého předchůdce, Eduarda Violu. 

Zrodil se tak základ války o Falklandy, především díky tomu, že Galtieri byl zastáncem 

podnikání určitých zásahů v souvislosti s ostrovy. Galtieri si musel získat podporu  

v zemi a v zahraničí, protože ekonomická a vnitropolitická situace Argentiny byla kritická 

a důvěra ve vojenskou vládu byla velmi nízká. To přimělo Galtieriho a jeho vládu zaměřit 

se na Falklandy, především také díky tomu, že by to potěšilo veřejnost vzhledem ke 150. 

výročí okupace ostrovů Velkou Británií. Mohlo jít také o odpoutání pozornosti, protože 

                                                 
29 FIGUEROA, Brittney. The Falkland Islands: A Battle Over Sovereignty. Washington: The Council on 

Hemispheric Affairs [online]. 2015, vol. 35, no. 6. [vid. 2019-06-15]. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203  
30 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 14-18. 

ISBN 80-7106-335-5 
31 Vojenská junta neboli vojenská rada (podle volného překladu ze španělštiny) je forma státní vlády 

řízená skupinou vojenských představitelů, která se může blížit k vojenské diktatuře. 

https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203


15 

Argentina byla současně ve sporu s Chile o ostrovy u Ohňových ostrovů, který později 

prohrála, ale také byla kritizována za porušování lidských práv.32 

 

Junta si chtěla udržet své postavení, a proto plánovala získat zpět Falklandy a ostrovy 

nedaleko Ohňových ostrovů. Byla přesvědčena, že si obsazení Falkland obhájí na 

mezinárodní scéně a Velká Británie přestane mít o ostrovy zájem vzhledem k tomu, že 

jsou od ní vzdáleny mnoho kilometrů.33 Přestože Galtieri prosazoval diktaturu  

a tvrdé prostředky k poražení svých oponentů, tak jeho zahraniční politika nepostrádala 

diplomatická jednání. Snažil se získat podporu i ve Spojených státech amerických ve 

formě nabídky vojenských základen v Patagonii za investice do plynovodu a rafinérií 

v Argentině.34  

 

Později se junta uchýlila k dalšímu diplomatickému jednání, tentokrát již o Falklandy 

a další území, na které si dělala nárok (například území Jižní Georgie). Junta vyvíjela 

značný diplomatický nátlak, ale zároveň byla připravena použít vojenskou sílu. Použití 

této síly bylo tajné, protože moment překvapení byla nejspíše jediná výhoda, kterou junta 

měla. Při diplomatických jednáních Velká Británie nabízela pronájem ostrovů, který ale 

falklandská lobby odmítla. Velká Británie postupně ztrácela zájem o řešení tohoto sporu 

a odmítala další návrhy spolupráce s Argentinou, ale tato spolupráce byla klíčová pro 

vyřešení sporu. Velká Británie předpokládala, že ozbrojený konflikt nenastane, naopak 

se jen přeruší například ekonomické styky a spor by se dal vyřešit nenásilně. Tlak 

Argentiny se naopak zvyšoval a nepomohlo tomu ani stažení britské polární výzkumné 

lodi HMS Endurance, která zdůrazňovala přítomnost Velké Británie na ostrovech. 

Argentina tento krok pochopila jako konec ochrany Falklandských ostrovů.35 

 

O největší kroky v diplomatické cestě se zasloužil ministr zahraničí Argentiny, Costa 

Mendez, který vedl rozsáhlá diplomatická jednání, na která reagovala Velká Británie 

pozitivně. Jednalo se například o tom, že se dalších zasedání účastní i delegace z Falkland, 

která vysvětlila Argentině, že nebudou jednat o suverenitě bez souhlasu obyvatel ostrovů. 

Dále se jednalo o zrušení časového omezení v otázce suverenity a situace mezi oběma 

                                                 
32 HASTINGS, Max a JENKINS, Simon. The battle for the Falklands. Londýn: Pan Books, 2010, str. 56-

77. ISBN 978-0-330-51363-0 
33 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 14-18. 

ISBN 80-7106-335-5 
34 HASTINGS, Max a JENKINS, Simon. The battle for the Falklands. Londýn: Pan Books, 2010, str. 56-

77. ISBN 978-0-330-51363-0 
35 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 20. ISBN 

80-7106-335-5 



16 

zeměmi byla opět zklidněna. Až do momentu, kdy Costa Mendez vydal oficiální sdělení, 

ve kterém tvrdí, že obsahem jednání bylo uznání argentinské suverenity v krátkém 

časovém období.36 

 

Toto sdělení zmátlo Velkou Británii, kterou to donutilo se záležitostí opět důkladněji 

zabývat a vztahy se opět vyostřily. Stále ale nebyla Velká Británie schopna přijmout fakt, 

že by Argentina využila vojenské síly a zahájila invazi ostrovů. Klíčovým bodem 

vyostření bylo vylodění argentinských dělníků na Jižní Georgii pod povolením britského 

velvyslanectví. Spekulovalo se, že mezi těmito dělníky byli členové argentinské armády, 

nicméně na ostrově vztyčili vlajku Argentiny a proniknout do polární stanice patřící 

Velké Británii. Ta reagovala vysláním již zmíněné lodi HSM Endurance, tentokrát 

s námořní pěchotou. Argentina následně uznala, že narušila britskou suverenitu  

a rozkázala ostrov opustit. Několik dělníků však na ostrově zůstalo a loď HSM Endurance 

zde musela vyčkávat, a tudíž se nemohla vrátit k břehům Falkland. Načež se argentinská 

junta rozhodla vyslat svou vojenskou loď, což velmi vyostřilo vztahy mezi těmito zeměmi  

a Velká Británie začala poprvé jednat o případném vojenském střetu.37 

 

Jak jsem již zmínil, vojenská junta v Argentině předpokládala, že Velká Británie 

nebude opětovat vojenský zásah a prostředky k udržení tak vzdáleného území a že by 

Spojené státy americké Argentinu případně podpořily. Současně se ale paranoidně 

domnívala, že by Británie mohla na Falklandy přeci jen vyslat určité vojenské jednotky, 

tudíž se snažila využít situace a podniknout invazi co nejdříve. Dalším důvodem 

k podniknutí invaze byla již dříve zmíněna ekonomická krize v zemi a s ní spojené 

protesty proti vládě. Junta se těmto protestům a klesající popularitě chtěla vyhnout,  

a proto slíbila občanům, že získá zpět všechna žádaná území.38 

 

Plán pro invazi připravovala junta již dlouhou dobu, ale teprve od konce roku 1981 

docházelo k výraznému plánování a později byla Argentina schopna tuto invazi 

podniknout. Junta jednala o vojenském obsazení Falkland nejintenzivněji od 23. března 

každý den, ale 26. března se definitivně rozhodla pro invazi. Je nutné podotknout, že 

                                                 
36 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 24-26. 

ISBN 80-7106-335-5 
37 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 30-37. 

ISBN 80-7106-335-5 
38 PUCHE, Ricardo Albert. The Malvinas war from the argentinian viewpoint. Alabama: Maxwell 

Airforce Base [online]. 1988, str. 9-10. [vid. 2019-06-16]. Dostupné z: 

https://apps.dtic.mil/dtic/tr/fulltext/u2/a216592.pdf  

https://apps.dtic.mil/dtic/tr/fulltext/u2/a216592.pdf


17 

v juntě nepůsobili rození diplomaté, ale byla složena spíše z vojenských příslušníků, kteří 

preferovali ozbrojené akce. Junta také soupeřila s časem, protože byla pod tlakem 

nacionalistického nadšení a také se obávala, že by Velká Británie ostrovy vojensky 

posílila. Nestihl se tedy připravit plán na obranu Falkland v případě obsazení a moment 

překvapení a krátké trvání akce hráli hlavní roli v invazi, která začala třicet minut po 

půlnoci 2. dubna.39 

 

 2.2.2 Průběh války 

 

Moment překvapení ale Argentina brzy ztratila, protože se guvernér Falkland, Rex 

Hunt, 1. dubna o invazi dozvěděl, nicméně především díky, strategickým chybám  

a špatnému předvídání britských vojenských příslušníků a guvernéra se juntě při invazi 

podařilo uspět. Je ale nutné zmínit, že obrana Falkland byla minimální a Argentina byla 

tedy v přesile, což znamenalo, že invazní jednotky mohly být pouze pozdrženy. Přestože 

byl jeden z cílů operace s názvem Rosario obejít se bez krveprolití, tak po několika 

prvních přestřelkách již bylo jasné, že k naplnění tohoto cíle nedojde. Aby se tedy vyhnul 

zbytečným ztrátám, tak guvernér Hunt předložil Argentině kapitulaci ještě v den invaze 

a po 149 letech se opět změnil vládce ostrovů.40 

 

To však neznamenalo konec války. Po úspěšné invazi a dobytí Falkland se podobná 

akce odehrála v Jižní Georgii. Tu bránilo 22 britských vojáků námořní pěchoty a Jižní 

Georgie také padla. Vzdala se velmi rychle i přes značnou snahu se ubránit. Právě po 

dobytí Jižní Georgie již nemohla Velká Británie pochybovat o vyslání vojenských 

jednotek k těmto územím.41 

 

Tehdejší premiérka Velké Británie, Margaret Thatcherová, měla silnou podporu ze 

strany obyvatel Británie díky britskému patriotismu a od začátku dubna se během 

informačních schůzí diskutovalo o odvetných akcích. Byl zřízen válečný kabinet  

a později bylo rozhodnuto o vyslání vojenských jednotek k Falklandským ostrovům. Toto 

rozhodnutí premiérka komentovala tak, že Falklandské ostrovy jsou britským teritoriem 

a žádná agrese a invaze to nezmění. Dále podotkla, že obyvatelé Falkland mají právo žít 

                                                 
39 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 50-62. 

ISBN 80-7106-335-5 
40 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 50-62. 

ISBN 80-7106-335-5 
41 SMITH, Gordon. Battle Atlas of the Falklands War 1982 by Land, Sea and Air. BERTRAMS [online]. 

2006, str. 25-27. [vid. 2019-06-16]. ISBN 1847539505. Dostupné z: 

http://www.radarmalvinas.com.ar/informes/libro%20g%20smith%20ct.pdf  

http://www.radarmalvinas.com.ar/informes/libro%20g%20smith%20ct.pdf


18 

v míru, vybrat si svůj způsob života, a proto tato práva budou bránit a Falklandy osvobodí 

co nejdříve.42 Na osvobození bylo nasazeno 15 000 mužů a 65 lodí mnoha specializací, 

avšak se mnozí z nich domnívali, že nebude nutnost bojovat a brzy se vrátí zpět do své 

země.43 

 

Velká Británie si před zahájením této akce zajistila i podporu OSN (Organizace 

spojených národů), když záležitost předložila Radě Bezpečnosti a Argentina byla 

oficiálně označena za agresora. Argentině bylo tedy nařízeno stáhnout se a pokud by se 

tak nestalo, tak by měla Velká Británie povolení zasáhnout a bránit se. Velká Británie se 

snažila získat podporu i jiných státu, především Francie, Německa, Itálie, Spojených států 

amerických či Kanady, které žádala o zastavení dodávek zbraní a bankovních půjček 

Argentině, což se podařilo. Důležitá byla především podpora Spojených států 

amerických, kterou se současně snažila získat i Argentina, pro kterou byla tato podpora 

v otázce udržení ostrovů klíčová.44 

 

Po zřízení obranné zakázané zóny v oblasti 200 námořních mil okolo Falklandských 

ostrovů se obě země soustředily na vyřešení konfliktu diplomatickou cestou. Bohužel 

vzhledem k nepřijatelným ústupkům na obou stranách se nepodařilo dalšímu 

ozbrojenému konfliktu vyhnout. Bylo tedy rozhodnuto, že jako první bude zpět získána 

Jižní Georgie. Akce byla naplánována na 21. dubna a vzhledem k nepřipravenosti 

Argentiny na moderní způsob války byl ostrov brzy dobyt i bez ztrát na životě. Jako další 

cíl byly tedy Falklandy. Dosažení tohoto cíle se tentokrát neobešlo bez ztrát. První velké 

ztráty se objevily při bojích mimo ostrovy, v oné zakázané zóně. Po potopení 

argentinského křižníku, který mířil do tohoto pásma, ale náhle změnil směr, což se 

Britové dozvěděli příliš pozdě, se číslo zahynulých argentinských vojáku vyšplhalo na 

321. To šokovalo veřejnost a Velká Británie si sice získala respekt, ale to neodradilo 

Argentinu od protiútoku ve formě leteckých náletů. To byla jejich hlavní zbraň, i přesto, 

že úroveň argentinského letectva nebyla moc vysoká.45 

 

                                                 
42 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Praha: Naše vojsko, 1996, str. 132. ISBN 80-206-

0471-5 
43 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 63-69. 

ISBN 80-7106-335-5 
44 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Praha: Naše vojsko, 1996, str. 137. ISBN 80-206-

0471-5 
45 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Praha: Naše vojsko, 1996, str. 153. ISBN 80-206-

0471-5 



19 

Vylodění na Falklandských ostrovech, konkrétně v přístavu San Carlos, proběhlo bez 

problémů. Ty však brzy nastaly, když se Argentincům dařilo odvracet britské útoky ve 

formě náletů na velké britské lodě, což způsobilo Britům značné ztráty. To nic neměnilo 

na tom, že situace byla čím dál tím více beznadějná, především po úspěšné vojenské akci 

ve městě Stanley, když Britové svými strategickými manévry přemohli argentinské 

vojáky, kteří už jen očekávali rozkaz ke kapitulaci.46 

 

 2.2.3 Konec a následky války 

 

S upadající morálkou argentinští vojáci vyhlíželi s napětím onen rozkaz kapitulovat. 

To ale nebyl Galtieriho záměr, který kapitulovat nechtěl a vyhrožoval vojenským soudem 

argentinským velitelům, pokud neztratí alespoň polovinu mužů a nevyužijí tři čtvrtiny 

munice. Po několika argentinských jednáních se přeci jen rozhodlo o kapitulaci a 14. 

června získala Falklandy zpět Velká Británie.47 

 

Válka o Falklandy si vyžádala ztráty a troufám si tvrdit, že značné, protože nebyly 

brány v úvahu a konflikt měl být vyřešen diplomatickou cestou bez výrazných nákladů. 

Nicméně z hlediska ztrát na životech si válka vyžádala na britské straně 255 mrtvých 

vojenských příslušníků a 777 zraněných. Na argentinské straně jsou čísla větší, tedy 746 

padlých a přibližně 1000 zraněných. Materiální škody byly především pro Argentinu 

obrovské. Jednalo se o zabavenou výstroj a zbraně, ale také o zničený křižník, několik 

malých lodí a 100 letounů a vrtulníků. Dále je nutné zmínit sankce, které byly na 

Argentinu uvaleny a trvaly ještě nějakou dobu po válce a výrazně postihly už tak špatnou 

ekonomiku země. Materiální škody Velké Británie byly značně menší, ale stále nemalé. 

Přišla o 5 válečných lodí, 1 zásobovací, 1 výsadkový člun, 10 letounů a 24 vrtulníků spolu 

s přibližně dvěma miliardami liber vynaložené během čtyř let k řešení tohoto konfliktu.48 

 

Velmi výrazný a vcelku pozitivní dopad války na Argentinu, měla nevyčíslitelná 

ztráta prestiže argentinské junty. Pro Galtieriho to znamenalo konec politické kariéry, 

když 17. června rezignoval a následující rok padla po dlouhých letech vojenská junta  

a došlo k obnovení demokracie. Galtieri byl také v roce 1983 zatčen a odsouzen za 

                                                 
46 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 148-159. 

ISBN 80-7106-335-5 
47 HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, str. 198-202. 

ISBN 80-7106-335-5 
48 HASTINGS, Max a JENKINS, Simon. The battle for the Falklands. Londýn: Pan Books, 2010, str. 

398. ISBN 978-0-330-51363-0 



20 

porušování lidských práv, nicméně v roce 1989 mu byla udělena milost. Jeho nástupcem 

se stal Raúl Alfonsíno. Naopak ve Velké Británii panovala pozitivní nálada, především 

v Konzervativní straně v čele s Margaret Thatcherovou, která si po válce o Falklandy 

získala podporu voličů. Před válkou Thatcherová čelila poklesu volebních preferencí 

především díky hospodářské krizi ve Velké Británii, ale rozhodnost  

a odhodlanost během argentinské agrese byly klíčové pro vítězství Konzervativní strany 

ve volbách v roce 1984.49 

 

  

                                                 
49 CASTLEDEN, Rodney. Konflikty, které změnily svět. Brno: Jota, 2009, str. 431-436. ISBN: 978-80-

7217-659-5 



21 

3. Komparace postojů v konfliktu o Falklandy posledních 

      argentinských vlád 

 

Spor o Falklandské ostrovy po konfliktu z roku 1982 rozhodně neutichl a obě země 

se zapojením mezinárodních organizací spolu dále řešily otázku suverenity a dále si 

nárokovaly toto území. Od roku 1982 se mnoho odehrálo. Spor přestal být násilným, ale 

vztah mezi oběma zeměmi nebyl již očividně na takové úrovni jako v době před válkou.  

 

Velká Británie změnila přístup v jednání s Argentinou a tvrdila, že spor  

o svrchovanost byl válkou ukončen a rozhodnutí ponechává na občanech Falkland, kteří 

mají od roku 1983 statut britských občanů. Během jednání je často přítomna také OSN 

jako třetí strana, která zvažuje i zájmy ostrovanů.50 

 

Intenzita a přístup ke sporu se v průběhu let stále proměňovali, a proto se tato klíčová 

kapitola soustředí na komparaci postojů Argentiny v klíčových obdobích peronistických 

vlád se současnou vládou Mauricia Macriho. 

 

3.1 Postoje Argentiny během vlády Carlose Menema 

 

Od konce války až do roku 1989 neprobíhala žádná důležitá jednání ohledně ostrovů. 

Nicméně byl v květnu 1989 zvolen nový argentinský prezident, Carlos Menem, během 

jehož vlády došlo ke skutečným jednáním. Je nutné podotknout, že se neprojednávala 

otázka vlády nad ostrovy, ale spíše dohody vedoucí ke zlepšení vztahů mezi oběma 

zeměmi. Proběhlo vyjednávání smluv, ukončení nepřátelství a plné obnovení 

diplomatických styků.51 Falklandy byly ale velmi atraktivní politické téma pro Carlose 

Menema, který ho plně využil a prohlašoval, že Argentina formuluje novou strategii, která 

by díky nově podepsaným smlouvám a jednáním měla postupně vést k získání 

Falklandských ostrovů, tentokrát mírovou cestou.52  

                                                 
50 Embajada de la República Argentina. Otázka Malvínských ostrovů. [online]. [vid. 2019-06-17]. 

Dostupné z: https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-malv%C3%ADnsk%C3%BDch-

ostrov%C5%AF  
51 EVANS, Malcolm. The Restoration of Diplomatic Relations between Argentina and the United 

Kingdom. Cambridge University Press [online]. 1991, vol. 40, no. 2, str. 473-482. [vid. 2019-06-17]. 

Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/759737?seq=1#page_scan_tab_contents  
52 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 12-18. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport  

https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-malv%C3%ADnsk%C3%BDch-ostrov%C5%AF
https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-malv%C3%ADnsk%C3%BDch-ostrov%C5%AF
https://www.jstor.org/stable/759737?seq=1#page_scan_tab_contents
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport


22 

Mnozí se mohou domnívat, že to byla pouze snaha získat si voliče prostřednictvím 

tohoto politicky atraktivního tématu a částečně tomu tak bylo.  

 

V průběhu prezidentského období Carlose Menema byla vedena kampaň mířena 

přímo na obyvatele Falkland. Měla za cíl najít si k ostrovanům cestu a přesvědčit je  

o atraktivitě Argentiny. Bylo jim například přislíbeno, že pokud by uznali argentinskou 

suverenitu nad ostrovy, tak bude každému tomuto občanovi poskytnuta peněžitá 

kompenzace v částce 925 liber. Argentinská vláda byla ochotna vynaložit tyto výdaje, 

jenže částka nebyla dostatečně atraktivní.53  

 

Podobné kroky byly mířeny i na obyvatelstvo Argentiny, které mělo být touto 

takzvanou politikou „svádění“ také nalákáno. Cíl byl oslovit široké spektrum voličů  

a získat politickou podporu pro prezidenta Carlose Menema prostřednictvím především 

slibů o získání ostrovů. Tato kampaň však úspěšná nebyla, protože obyvatelé Argentiny 

již věděli, že ostrovy v nejbližší době argentinské nebudou. To ale neodradilo politiky od 

zařazení jako jednu z jejich priorit získání Falklandských ostrovů.54 

 

Nicméně je nutné zmínit, že v tomto období došlo k výraznému posunu v argentinské 

zahraniční politice a dynamika a intenzita konfliktu spíše klesala. I přesto, že Velká 

Británie udržovala na Falklandských ostrovech vojenské jednotky, tak se po několika 

setkáních obou stran dohodly body, které zlepšovaly vztah mezi oběma zeměmi. 

Oficiálně se zrušilo nepřátelství, vízové požadavky pro vstup do druhé země a Argentině 

bylo Velkou Británií umožněno navštívit hroby svých padlých vojáků na Falklandských 

ostrovech. I přesto, že tito lidé mohli navštívit jen hřbitov ve městě Darwin, tak mělo toto 

povolení úspěch, protože dříve nemohl držitel argentinského cestovního pasu v žádném 

případě vstoupit na Falklandské ostrovy. Rovněž se během následujících setkání obě 

strany dohodly na vzniku komise pro rybolov v Jižním Atlantiku, který musel být 

analyzován, chráněn a řízen vzhledem k jeho rychlému nárůstu.55 

 

                                                 
53 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 12-18. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 
54 IVANOV, Lyubomir a kolektiv. The Future of the Falkland Islands and Its People. Sofia: Atlantic 

Club of Bulgaria, 2003, str. 32-33. ISBN: 954-91503-1-3 
55 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 12-18. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport


23 

Na svůj primární cíl a zájem však Carlos Menem a jeho vláda nezapomněli. Jak jsem 

již zmínil, argentinský prezident Menem využíval této zlepšující se situace ke svým 

politickým ziskům a jeho neutuchající zájem o získání ostrovů potvrzoval během svých 

projevů, když prohlašoval, že nejvyšší prioritou jeho vlády je znovuzískání 

Falklandských ostrovů pod správu Argentiny do roku 2000.56 

 

Otázka Falklandských ostrovů se objevila i ve změně ústavy, které Carlos Menem 

dosáhl především díky své popularitě získané zvládnutím ekonomické recese v Argentině 

a dosažení hospodářského růstu s touto zemí. Tato nová argentinská ústava z roku 1994 

dále vznikla v důsledku končícího mandátu Carlose Menema v roce 1995. Jak jsem již 

v teoretické části práce zmiňoval, že některé země změnily v historii délku funkčního 

období svých prezidentů a zavedly možnost znovuzvolení, tak právě tento případ se týkal 

Argentiny. Carlose Menem se tedy začal věnovat úpravě ústavy, která mimo zkrácení 

prezidentského mandátu z šesti let na čtyři a zavedení možnosti jednoho znovuzvolení 

také obsahovala pasáže zaměřující se na nárok Argentiny na Falklandy. Tyto pasáže 

říkají, že Argentina a její občané mají na Falklandy, ale dále například i na Jižní Georgii, 

legitimní a nezcizitelné právo a opětovné získání těchto území bude v souladu 

s mezinárodním právem trvalým cílem Argentinců.57 

 

K získání Falklandských ostrovů do roku 2000 nikdy nedošlo a tyto optimistické 

plány Carlose Menema sloužily zejména jeho politické situaci. Díky reformám v nové 

ústavě získal Menem na další čtyři roky prezidentskou funkci a během těchto let se jeho 

vláda soustředila, v souvislosti s Falklandami, dále na spolupráci s Velkou Británií. 

Jednalo se například o spolupráci při likvidaci minových polí vzniklých během války, či  

o spolupráci při průzkumných vrtech soustředících se na těžbu ropy, ale k vyřešení sporu 

nedošlo.58 V následujících letech se otázka těžby stala jedním z témat sporu  

o Falklandy.  

                                                 
56 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 12-18. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 
57 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 12-18. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 

    World Intellectual Property Organization. Constitution of Argentina (revised version of 1994). [online].       

[vid. 2019-06-19]. Dostupné z: https://wipolex.wipo.int/en/text/479452 
58 DODDS, Klaus a MANÓVIL, Lara. Back to the future? Implementing the Anglo-Argentine 14th July 

1999 joint statement. Journal of Latin American Studies [online] 2001, vol. 33, str. 777-806. [vid. 2019-

06-19]. ISSN 0022216X. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203#  

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203


24 

3.2 Postoje Argentiny během vlády Néstora Kirchnera 

            a Cristiny Fernández de Kirchner 

 

Po období vlády Carlose Menema, kdy byly v průběhu čtyř let zvoleni hned tři různí 

prezidenti, byl zvolen prezidentem Argentiny Néstor Kirchner. Do této funkce byl zvolen 

v roce 2003 a jeho soupeřem v kampani byl právě jeho kolega z peronistické 

Justicialistické strany, Carlos Menem. Néstor Kirchner se musel stejně jako Menem 

vypořádat s ekonomickou krizí. V této krizi se Argentina ocitala od roku 2000 a Néstor 

Kirchner byl jedním z důvodů zlepšení argentinské ekonomiky.59 

 

Kirchner byl velmi silným a populárním prezidentem nejen díky vypořádání se 

s ekonomickou krizí, ale plně využíval nacionalismus, o mnoho více než jeho předchůdci. 

Proslavil se také agresivní politikou v souvislosti s Falklandami, tedy prosazováním 

nároku Argentiny na tyto ostrovy. Čím se ale lišil od svých předchůdců nejvíce, byl jeho 

negativní přístup k Velké Británii. Souhlasil s omezením kontaktů, pokud se jednání 

nebudou týkat statusu Falkland a zrušil například letecké spojení mezi Falklandami  

a Chile přes argentinský vzdušný prostor.60 

 

Pro znovuobnovení jednání o suverenitě Falkland ale Néstor Kirchner potřeboval 

podporu jiných států. Tu mu měly poskytnou některé jihoamerické země jako například 

Venezuela, Chile nebo Brazílie. Nejbližší spolupráci však navázal s Venezuelou a jejím 

tehdejším prezidentem, Hugem Chávezem, který také požadoval, aby ostrovy patřily 

Argentině. V roce 2006 Hugo Chávez a Néstor Kirchner společně podepsali dokument, 

ve kterém požadovali obnovení jednání zaměřených na vyřešení sporu o Falklandy. 

Venezuela zde vyzývá ke spravedlivému, mírovému a definitivnímu řešení sporu  

o suverenitu, vše ale v souladu s příslušnými rezolucemi OSN a OAS (Organizace 

amerických států) s cílem nalézt řešení co nejdříve.61 

 

                                                 
59 LEVITSKY, Steven a MURILLO, María Victoria. Argentina: De Kirchner a Kirchner. Journal of 

Democracy en Español [online]. 2008, vol. 19, no. 2, str. 77. [vid. 2019-06-19]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/249900868_Argentina_From_Kirchner_to_Kirchner  
60 LISINSKA, Magdalena. Is the Archipelago a Political Tool?: The Role of the Falkland Islands 

Sovereignty Dispute in Argentine Policy During the Kirchner Era. Ad Americam [online]. 2016, vol. 17, 

str. 128. [vid. 2019-06-19]. ISSN 18969461. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203#  
61 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 23-24. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 

https://www.researchgate.net/publication/249900868_Argentina_From_Kirchner_to_Kirchner
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport


25 

Dále bylo nutné obhájit své nároky na ostrovy před OSN, kde měly jak Argentina, tak 

Velká Británie odůvodnit své argumenty. Hlavním argumentem Velké Británie bylo stále 

právo na sebeurčení obyvatel Falkland. Argentina argumentovala principem územní 

celistvosti a ve Zvláštním výboru pro dekolonizaci Kirchnerova vláda napadala britský 

argument. Tvrdila, že právo na sebeurčení je nepoužitelné a nemůže se vztahovat na 

obyvatele ostrovů, protože bylo domorodé obyvatelstvo v historii vystěhováno a Britové 

si zde založili svou kolonii. To samozřejmě druhá strana odmítala, protože podle nich 

nemá toto tvrzení žádný historický a právní základ. Stejně tak se Velká Británie ohradila 

proti tvrzení, že ostrované nemají politická práva, což považovala za nespravedlivé  

a v rozporu se zásadami OSN a prohlásila, že se ostrované svobodně rozhodli pro Velkou 

Británii.62 

 

Tato kritika britského kolonialismu byla jednou z částí Kirchnerovy politiky po 

dlouhá léta a měla převládat i do budoucna. Jeho vláda se také výrazně soustředila na 

domácí prostředí, tedy na vnitropolitický aspekt. Zde se Kirchnerova vláda snažila posílit 

přesvědčení, že Falklandy vždy patřily Argentině. Vznikly různé typy idealizovaných 

prostředků k propagování historie, války o Falklandy a sporu jako takového. Například 

se v médiích objevovaly zprávy či reklamy s cílem pozvednout národní cítění. Používaly 

se poštovní známky související s Falklandami a v mapách byly zakresleny Falklandy jako 

území Argentiny. Ve školách se dokonce zavedly učebnice, které poukazují na historii 

Falkland z argentinského pohledu postaveného na britské kolonizaci a válku z roku 1982 

popisují jako napadení Brity.63 

 

Tuto vnitřní politiku ze strany Kirchnerovy vlády lze posuzovat jako přiživování 

sporu o ostrovy k dosažení vnitropolitických zisků. Nicméně se tento velmi populární 

prezident na konci svého prvního prezidentského mandátu již rozhodl dále nekandidovat 

a do prezidentské funkce byla zvolena Kirchnerova manželka, Cristina Fernández de 

Kirchner, která se tak v roce 2007 stala historicky druhou prezidentkou Argentiny. 

 

 

                                                 
62 TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007, str. 25-29. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 
63 LISINSKA, Magdalena. Is the Archipelago a Political Tool?: The Role of the Falkland Islands 

Sovereignty Dispute in Argentine Policy During the Kirchner Era. Ad Americam [online]. 2016, vol. 17, 

str. 125-126. [vid. 2019-06-19]. ISSN 18969461. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203# 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203


26 

Agresivní politika a nátlak v souvislosti s ostrovy a jednáním o nich pokračovali dále 

pod vedením právě Cristiny Kirchner, která velmi často vyzývala svět k řešení sporu. Již 

ve svých projevech v předvolební kampani zmiňovala otázku Falkland, ale nejvíce 

intenzivní byly projevy Cristiny Kirchner jakožto prezidentky. Při setkání v Chile 

s tehdejším britským premiérem, Gordonem Brownem, prezidentka požadovala, aby se 

opět obnovila jednání o suverenitě. Tento požadavek ovšem neměl ani nejmenší šanci na 

úspěch a premiér Brown ho zamítl. Nicméně primární cíl prezidentky Kirchnerové bylo 

stále jen jednání s Velkou Británií o suverenitě a její přístup se stával čím dál tím více 

agresivní a nátlakový.64 

 

Obdobím, kdy se vztahy mezi oběma zeměmi zostřovaly, byl rok 2010 a postupně 

začínající těžba ropy. Probíhající průzkumy vod v okolí Falklandských ostrovů potvrdily 

spekulace a prokázaly, že se v těchto vodách skutečně nachází značné zásoby ropy. Což 

vládu Kirchnerové pobouřilo a snažila se omezit přístup Velké Británie k těmto zásobám 

tak, že lodě plující přes argentinské vody k Falklandským ostrovům si musely vyžádat 

speciální povolení. Tuto snahu o omezení podpořila také Brazílie, když zablokovala 

přístup britským lodím k přístavu v Riu de Janeiru, čímž v podstatě podpořila Argentinu 

v otázce nároků na ostrovy.65 Hlavním motivem pro znovuzískání Falkland již nebyly jen 

historické křivdy a národní cítění, ale dalším zajímavým tématem tohoto sporu se stal 

možný obrovský ekonomický zisk prostřednictvím těžby ropy. 

 

Nic se však nezměnilo na nacionalistickém vedení politiky a agresivním tlaku 

prezidentky Cristiny Kirchner. Ještě uprostřed roku 2010 při setkání s britským 

premiérem Davidem Cameronem označila Velkou Británii za „hrubou koloniální sílu  

v úpadu“ poté, co Cameron zamítl další požadavek na obnovení jednání o suverenitě. 

Dále sdělil, že tato agresivita a tlak sporu nepomohou a jsou zbytečné. V neposlední řadě 

Kirchnerová na Valném shromáždění OSN oznámila, že se Argentina nikdy nevzdá svých 

„nevyčerpatelných“ nároků na ostrovy. Tento přístup jí ale pomohl k zisku druhého 

prezidentského funkčního období společně s ekonomickým růstem Argentiny, který je 

                                                 
64 MILLER, Vaughne. Argentina and the Falkland Islands. House of Commons Library [online]. 2012, 

str. 10. [vid. 2019-06-19]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602  
65 MILLER, Vaughne. Argentina and the Falkland Islands. House of Commons Library [online]. 2012, 

str. 11. [vid. 2019-06-19]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602


27 

bývalé prezidentce připisován.66 Spor tedy stále nebyl vyřešen, řešení otázky Falkland se 

pouze zbytečně vyostřovalo a spor o ostrovy sloužil, stejně jako během vlády Néstora 

Kirchnera, spíše jako cesta k vnitropolitickým ziskům. Důsledků této agresivní  

a nátlakové politiky si lze povšimnout i při výsledcích Falklandského referenda v roce 

2013, kdy se 99,8 % voličů, s účastí 90 % oprávněných voličů, svobodně rozhodlo zůstat 

pod správou Velké Británie a dát tak najevo svůj postoj ve sporu a ukázat Argentině, 

k jaké zemi se chtějí přiklánět.67 

 

3.3 Postoje Argentiny během vlády Mauricia Macriho 

 

Zásadní změna v přístupu ke sporu o Falklandy nastala v roce 2015, kdy byl jako nový 

argentinský prezident zvolen pravicový Mauricio Macri a přerušil tak 12 let vlády tzv. 

kirchnerismu. Jak je již nyní jasné, Néstor Kirchner a jeho manželka Cristina vedli 

agresivní a nacionalistickou politiku v souvislosti s otázkou sporu, což byla jedna 

z hlavních priorit jejich vlády. K otázce sporu však Macri přistupuje zcela jiným 

způsobem. 

 

Oproti svým předchůdcům je Macri mírnějším a značně méně agresivním 

prezidentem. Je určitým opakem jeho předchůdců, především v oblasti jednání s Velkou 

Británií, se kterou se snaží rozvíjet vztahy a co nejvíce spolupracovat. Po velmi dlouhém 

období slibů ve formě navrácení ostrovů Argentině lze spekulovat, že se Argentinci bez 

tohoto slibu již neobejdou. Macri také nebyl výjimkou, když prohlásil, že Argentina bude 

nadále požadovat navrácení ostrovů, na které má prý stále nárok. Otázka Falklandských 

ostrovů má však být vedena pouze mírovou cestou a pomocí spolupráce s Velkou 

Británií.68 

 

Prohloubení vztahů mezi Argentinou a Velkou Británií se postupně zvětšovalo  

a Macri demonstroval svůj nový přístup v podstatě ihned po svém nástupu do funkce, 

když zrušil pozici zvláštního náměstka ministerstva zahraničí, který se zaobíral otázkou 

                                                 
66 MILLER, Vaughne. Argentina and the Falkland Islands. House of Commons Library, 2012, str. 11. 

Dostupné z: https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602 
67 MercoPress. Observation mission praises Falklanders on referendum process and their democratic 

will. [online]. 12. března 2013 7:29 [vid. 2019-06-27]. Dostupné z: 

https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-process-

and-their-democratic-will  
68 MercoPress. Macri at UN reaffirms Argentine sovereignty over Falklands, but also praises positive 

dialogue with UK. [online]. 26. září 2018 9:09 [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: 

https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-falklands-but-

also-praises-positive-dialogue-with-uk  

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602
https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-process-and-their-democratic-will
https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-process-and-their-democratic-will
https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-falklands-but-also-praises-positive-dialogue-with-uk
https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-falklands-but-also-praises-positive-dialogue-with-uk


28 

ostrovů. Dále jednal o ekonomické spolupráci a pomocí dohod ukončil například ono 

omezení ve formě nutnosti si vyžádat povolení pro plavbu v argentinských vodách 

ztěžující těžbu a dopravu ropy ve falklandských vodách. A v neposlední řadě byl také 

jeho cíl zavedení pravidelných letů mezi oběma zeměmi, které byly blokovány.69  

 

Že Mauricio Macri dosáhl svých slibů týkajících se spolupráce s Británií a kroků s ní 

souvisejících potvrzuje oficiální sdělení z 13. září 2016, které shrnuje jednotlivá jednání 

a odkazuje se na tzv. deštník suverenity z roku 1989, dokument, který chrání nároky obou 

zemí na území v Jižním Atlantiku. Tato jednání se týkají přijetí vhodných opatření 

k odstranění všech překážek omezujících hospodářský růst a udržitelný rozvoj 

Falklandských ostrovů, včetně obchodu, rybolovu či lodní dopravy. Dále se obě strany 

dohodly, že budou zřízeny další letecké spoje mezi Falklandami a třetími zeměmi.70 Toto 

oficiální sdělení se považuje za největší pokrok ve vztahu mezi Argentinou a Velkou 

Británií a právem zvýšilo popularitu Macriho. 

 

V současnosti lze jako další možnost prohloubení vztahů mezi oběma zeměmi 

považovat Brexit, tedy vystoupení Velké Británie z Evropské Unie. Ten by mohl mít 

značný vliv na tento vztah a na Falklandy samotné. Jakmile Británie opustí Evropskou 

Unii, zbylé státy už nemusí nutně podporovat její suverenitu nad ostrovy. Dále bude 

zřejmě hledat nové obchodní partnery mimo Evropskou Unii a jako kandidát se nabízí 

právě Argentina, se kterou by mohla uzavřít dohodu o volném obchodu. Nejvíce budou 

ale ovlivněny Falklandy, kterých se týká zrušení přístupu na evropský jednotný trh bez 

cel a kvót. Přibližně 94 % vývozu ryb směřuje právě do Evropské Unie, což představuje 

40 % HDP ostrova a druhým největším odvětvím je vývoz vlny a masa. Brexit bez dohody 

by v odhadech tedy mohl snížit příjmy Falkland až o 16 procent.71  

 

 

 

  

                                                 
69 KALENDA, František. Malvíny nebo Falklandy? Nová kapitola starého sporu. Tiscali.cz [online]. 18. 

října 2016 20:08 [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: https://zpravy.tiscali.cz/malviny-nebo-falklandy-nova-

kapitola-stareho-sporu-287437  
70 Falkland Islands Association. UK / Argentina: Joint Communique: 13 September 2016. [online]. [vid. 

2019-06-20]. Dostupné z: https://www.fiassociation.com/article.php/683  
71 TheJournal.ie. Argentina are to use Brexit to increase their claims on the Falkland Islands. [online]. 

30. listopadu 2018 7:28. [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: https://www.thejournal.ie/argentina-falklands-

brexit-4368357-Nov2018/  

https://zpravy.tiscali.cz/malviny-nebo-falklandy-nova-kapitola-stareho-sporu-287437
https://zpravy.tiscali.cz/malviny-nebo-falklandy-nova-kapitola-stareho-sporu-287437
https://www.fiassociation.com/article.php/683
https://www.thejournal.ie/argentina-falklands-brexit-4368357-Nov2018/
https://www.thejournal.ie/argentina-falklands-brexit-4368357-Nov2018/


29 

Závěr 

 

Spor o Falklandy je dlouhodobá záležitost, která prošla několika fázemi. Tento spor 

vznikl již při objevení ostrovů. Za hlavní příčinu vzniku je možno považovat nedostatek 

přesných pramenů a nemožnost určení té země, které ostrovy patřily jako první. Argentina 

v této době neexistovala, ale za její nárok považuje objevení ostrovů Španěly. Velká 

Británie naproti tomu několikrát ostrovy opustila, a tudíž se měnil jejich vládce. Proto 

tedy nelze určit, komu ostrovy z historického hlediska právem náleží. Dále je Argentina 

považována za agresora vzhledem k invazi a rozpoutané válce o Falklandy v roce 1982.  

 

Tuto agresi lze ale odůvodnit politickou situací v Argentině v této době. Zemi vládla 

vojenská junta v čele s Leopoldem Galtierim a vzhledem ke špatné hospodářské situaci 

ztrácela na prestiži. Musela tedy podniknout určité kroky k získání popularity  

a k tomu využila otázku Falklandských ostrovů a nadšení argentinských obyvatel 

z možnosti znovuzískání těchto ostrovů. Podnikla tedy invazi na ostrovy a další území, 

které ale později nebyla schopna udržet a po porážce byla vojenská junta nucena padnout 

a v zemi zavládla demokracie. 

 

V následujících letech byl spor o Falklandy velmi často využíván k politickým 

ziskům, ale nelze říci, že by určitá jednání, alespoň minimálně směřující k vyřešení sporu, 

neprobíhala. Situace po válce nebyla lehká, ale během vlády Carlose Menema došlo 

k mírovým jednáním mezi Argentinou a Velkou Británií směřující ke zlepšení vztahů 

mezi těmito zeměmi a vznikly určité dohody odlehčující stále napjatou situaci. Značné 

oživení sporu o nárok na ostrovy nastalo během vlády Néstora Kirchnera a později  

i během vlády jeho manželky Cristiny Férnandez de Kirchner. Prosazovali agresivní  

a nátlakovou politiku, která se dá považovat za zbytečnou, neúčelovou a soustředící se 

spíše na vnitropolitické zisky ve formě například volebních hlasů. K opravdovému 

pokroku došlo až při zvolení Mauricia Macriho orientovaného na pravicově liberální 

vlády jako je právě Velká Británie. Dostál svých slibů o zlepšení spolupráce s Velkou 

Británií a posunul otázku ostrovů kupředu.  

 

 

 

 

 



30 

Komparace postojů Argentiny během vlád těchto prezidentů posloužila k hledání 

odpovědi na výzkumnou otázku práce, tedy zda jsou postoje Argentiny v souvislosti se 

sporem o ostrovy konzistentní, nebo zda se časem mění v závislosti na tom, kdo je zrovna 

u moci. Postoje Argentiny ve sporu můžeme tedy považovat za dlouhodobý národní 

zájem, který se sám o sobě nemění. Mění se pouze intenzita a forma přístupu k řešení 

 a jednání o sporu v závislosti na daném prezidentovi a vládě.  

 

K vyřešení sporu nedošlo a Velká Británie nadále zaujímá stejné postavení, tedy nemá 

v úmyslu jednat o suverenitě ostrovů, alespoň pokud se budou ostrované stále cítit jako 

Britové. Co se týče Argentiny, tak ta se nechce ostrovů za žádnou cenu vzdát a stále tvrdí, 

že patří právě jí. Bude zajímavé nadále sledovat situaci ohledně Falklandských ostrovů, 

především až dojde ke zvolení nového prezidenta Argentiny a budeme seznámeni s jeho 

přístupem ke sporu, což by mohl být předmět dalšího zkoumání.  

 

 

 

 

    



31 

Seznam použitých zdrojů 

 

Odborná literatura: 

 

CALVERT, Peter. Sovereignty and the Falklands Crisis. Royal Institute of International Affairs 

[online]. 1983, vol. 59, no. 3, str. 405-413. [vid. 2019-06-15].  Dostupné z: 

https://www.jstor.org/stable/2618794?seq=1#page_scan_tab_contents 

 

CASTLEDEN, Rodney. Konflikty, které změnily svět. Brno: Jota, 2009. ISBN: 978-80-7217-

659-5. 

 

DODDS, Klaus a MANÓVIL, Lara. Back to the future? Implementing the Anglo-Argentine 14th 

July 1999 joint statement. Journal of Latin American Studies [online]. 2001, vol. 33, str. 777-

806. [vid. 2019-06-19]. ISSN 0022216X. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203# 

 

DRULÁKOVÁ, Radka a Petr DRULÁK. Tvorba a analýza zahraniční politiky. Vyd. 3. Praha: 

Oeconomica, 2011. ISBN 978-80-245-1815-2. 

 

EVANS, Malcolm. The Restoration of Diplomatic Relations between Argentina and the United 

Kingdom. Cambridge University Press [online]. 1991, vol. 40, no. 2, str. 473-482. [vid. 2019-

06-17]. Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/759737?seq=1#page_scan_tab_contents 

 

FIGUEROA, Brittney. The Falkland Islands: A Battle Over Sovereignty. Washington: The 

Council on Hemispheric Affairs [online]. 2015, vol. 35, no. 6. [vid. 2019-06-15]. Dostupné z: 

https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203 

 

FINK, Jody S. The Foreign Policy Role of the President: Origins and Limitations. Hofstra Law 

Review [online]. 1983, vol. 11, no. 2, str. 773-804. [vid. 2019-05-08]. ISSN: 00914029. 

Dostupné z: 

https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law

.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverP

ages 

 

https://www.jstor.org/stable/2618794?seq=1#page_scan_tab_contents
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/195916127/B6F609801A744A6PQ/1?accountid=17203
https://www.jstor.org/stable/759737?seq=1#page_scan_tab_contents
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1682231512/fulltext/1F7795FD69D443E8PQ/1?accountid=17203
https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages
https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages
https://scholarlycommons.law.hofstra.edu/hlr/vol11/iss2/6/?utm_source=scholarlycommons.law.hofstra.edu%2Fhlr%2Fvol11%2Fiss2%2F6&utm_medium=PDF&utm_campaign=PDFCoverPages


32 

FREEDMAN, Lawrence. The origins of the Falklands war. Londýn: Routledge [online]. 2005. 

[vid. 2019-06-15]. ISBN: 9780203507865. Dostupné z: 

https://ebookcentral.proquest.com/lib/vsep/detail.action?docID=183093 

 

HASTINGS, Max a JENKINS, Simon. The battle for the Falklands. Londýn: Pan Books, 2010. 

ISBN 978-0-330-51363-0. 

 

HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999. ISBN 

80-7106-335-5. 

 

IVANOV, Lyubomir a kolektiv. The Future of the Falkland Islands and Its People. Sofia: 

Atlantic Club of Bulgaria, 2003. ISBN: 954-91503-1-3. 

 

KALENDA, František. Malvíny nebo Falklandy? Nová kapitola starého sporu. Tiscali.cz 

[online]. 18. října 2016 20:08 [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: https://zpravy.tiscali.cz/malviny-

nebo-falklandy-nova-kapitola-stareho-sporu-287437 

 

KOUBA, Karel. Prezidentské, poloprezidentské a parlamentní systémy demokracie. Grada 

[online]. 2010, str. 119-139. [vid. 2019-05-08]. Dostupné z: 

https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlam

entni_systemy_demokracie 

 

LEVITSKY, Steven a MURILLO, María Victoria. Argentina: De Kirchner a Kirchner. Journal 

of Democracy en Español [online]. 2008, vol. 19, no. 2, str. 77-81. [vid. 2019-06-19]. Dostupné 

z: 

https://www.researchgate.net/publication/249900868_Argentina_From_Kirchner_to_Kirchner 

 

LINZ, Juan J. The perils of presidentialism. Journal of democracy [online]. 1990, vol. 1, no. 1, 

str. 51-69. [vid. 2019-05-08]. ISSN 1045-5736. Dostupné z: 

https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf 

 

LISINSKA, Magdalena. Is the Archipelago a Political Tool?: The Role of the Falkland Islands 

Sovereignty Dispute in Argentine Policy During the Kirchner Era. Ad Americam [online]. 

2016, vol. 17, str. 119-134. [vid. 2019-06-19]. ISSN 18969461. Dostupné z: https://search-

proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=172

03# 

https://ebookcentral.proquest.com/lib/vsep/detail.action?docID=183093
https://zpravy.tiscali.cz/malviny-nebo-falklandy-nova-kapitola-stareho-sporu-287437
https://zpravy.tiscali.cz/malviny-nebo-falklandy-nova-kapitola-stareho-sporu-287437
https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlamentni_systemy_demokracie
https://www.researchgate.net/publication/285055811_Prezidentske_poloprezidentske_a_parlamentni_systemy_demokracie
https://www.researchgate.net/publication/249900868_Argentina_From_Kirchner_to_Kirchner
https://scholar.harvard.edu/levitsky/files/1.1linz.pdf
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203
https://search-proquest-com.zdroje.vse.cz/docview/1881118101/fulltextPDF/3EDC743984874051PQ/1?accountid=17203


33 

MĚŠŤÁNKOVÁ, Petra. Latinskoamerické prezidentské systémy: postavení prezidenta a 

demokratické vládnutí. Praha: Czech political science review. Politologická revue, 2009, vol. 

15, no. 1, str. 30-62. ISSN 1211-0353. 

 

MILLER, Vaughne. Argentina and the Falkland Islands. House of Commons Library [online]. 

2012. [vid. 2019-06-19]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602 

 

NĚMEC, Jan a kolektiv. Komparace politických systémů: Politické systémy Latinské Ameriky. 

Praha: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80-245-1740-7. 

 

NĚMEC, Jan a kolektiv. Politické systémy Latinské Ameriky. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 

80-245-1107-X. 

 

O'TOOLE, Gavin. Politics Latin America. New York: Pearson Longman, 2007. ISBN 978-1-

4058-2129-2. 

 

PUCHE, Ricardo Albert. The Malvinas war from the argentinian viewpoint. Alabama: Maxwell 

Airforce Base [online]. 1988. [vid. 2019-06-16]. Dostupné z: 

https://apps.dtic.mil/dtic/tr/fulltext/u2/a216592.pdf 

 

SMITH, Gordon. Battle Atlas of the Falklands War 1982 by Land, Sea and Air. BERTRAMS 

[online]. 2006. [vid. 2019-06-16]. ISBN 1847539505. Dostupné z: 

http://www.radarmalvinas.com.ar/informes/libro%20g%20smith%20ct.pdf 

 

TAYLOR, Claire a MILLER, Vaughne. The Falkland Islands: Twenty Five Years On. House of 

Commons Library [online]. 2007. [vid. 2019-06-17]. Dostupné z: 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport 

 

THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Praha: Naše vojsko, 1996. ISBN 80-206-

0471-5. 

 

 

 

 

https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05602
https://apps.dtic.mil/dtic/tr/fulltext/u2/a216592.pdf
http://www.radarmalvinas.com.ar/informes/libro%20g%20smith%20ct.pdf
https://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/RP07-29#fullreport


34 

Ostatní zdroje: 

 

Embajada de la República Argentina. Otázka Malvínských ostrovů. [online]. [vid. 2019-06-17]. 

Dostupné z: https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-

malv%C3%ADnsk%C3%BDch-ostrov%C5%AF 

 

MercoPress. Macri at UN reaffirms Argentine sovereignty over Falklands, but also praises 

positive dialogue with UK. [online]. 26. září 2018 9:09 [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: 

https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-

falklands-but-also-praises-positive-dialogue-with-uk  

 

MercoPress. Observation mission praises Falklanders on referendum process and their 

democratic will. [online]. 12. března 2013 7:29 [vid. 2019-06-27]. Dostupné z: 

https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-

process-and-their-democratic-will 

 

TheJournal.ie. Argentina are to use Brexit to increase their claims on the Falkland Islands. 

[online]. 30. listopadu 2018 7:28. [vid. 2019-06-20]. Dostupné z: 

https://www.thejournal.ie/argentina-falklands-brexit-4368357-Nov2018/  

 

Prameny: 

 

Falkland Islands Association. UK / Argentina: Joint Communique: 13 September 2016. [online]. 

[vid. 2019-06-20]. Dostupné z: https://www.fiassociation.com/article.php/683 

 

World Intellectual Property Organization. Constitution of Argentina (revised version of 1994). 

[online]. [vid. 2019-06-19]. Dostupné z: https://wipolex.wipo.int/en/text/479452 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-malv%C3%ADnsk%C3%BDch-ostrov%C5%AF
https://eches.cancilleria.gob.ar/cs/content/ot%C3%A1zka-malv%C3%ADnsk%C3%BDch-ostrov%C5%AF
https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-falklands-but-also-praises-positive-dialogue-with-uk
https://en.mercopress.com/2018/09/26/macri-at-un-reaffirms-argentine-sovereignty-over-falklands-but-also-praises-positive-dialogue-with-uk
https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-process-and-their-democratic-will
https://en.mercopress.com/2013/03/12/observation-mission-praises-falklanders-on-referendum-process-and-their-democratic-will
https://www.thejournal.ie/argentina-falklands-brexit-4368357-Nov2018/
https://www.fiassociation.com/article.php/683
https://wipolex.wipo.int/en/text/479452


35 

 

 


